Litterm Alphonsi Y. Regis Aragonum, regenti officiam gubernalionis 
in Catalonia, contra personas et bona Raimundi Rogerii el Clemenlis 

Deroles, eorumque patris procedere jubentis. \k2S.

Ex arch. reg. Bare, divers, S. Alph. IV. fol. Í02.

Pág. 73.

Alphonsus, etc. : Dilecto consiliario nostro Johahni de Corbaria, militi fe- 
genti officium gubernácionis in Cathalonia principatu, salutem et dileccionem. 
Clamor validus nóstras pervenit ad aures quod quidam Raimundus Rogerii De­
roles et Clemens Deroles, diabolica subgestione prosilientes, venerabilem in 
Christo patrem Dominicum, Episcopum Illerdensem, qui non solum sub gene- 
mli sed speciali proteccione et salvaguardia nostris existit, die sabbati vigessi- 
ma sexta junni anno infrascripto intus capellam palacii episcopal is per quendam 
nuncium sive trompeta, YOCditum Franciscum del Puy ipsum episcopum ausu 
temerario deffidarunt. Ita cum non possumus nec debemus tam neffandissi- 
ma et sacrilegia crimina in ipsum Episcopum petrata (sic) sub disimulacione 
pertransire predecessorum nostrorum yestigiis inherentes in parte videlicet do­
mini Petri, indite memorie Aragonum Regis, proavi nostri in quadam pra­
gmatica per eum super defidamenta Episcoporum et clericorum, facta Barchi­
none quinto idus Augusti, anno à Nativitate Domini M.CCC.XXX. domini 
etiam Ferdinand!, felicis recordationis Aragonum Regis, progenitoris nostri in 
alia pragmatica per ipsum facta Barchinone XX diejunii anno àNativilate Do­
mini M.CCCC.XIII. Et etiam super tam novo et temerario crimine noviter pro­
videntes et dictis provissionibus addentes habito super hoc maturo consilio ac 
diligenti deliberatione vobis districte precipiendo mandamus sub ire et indigna- 
cione nostre incursu penaque privacionis vestri oflìcii ac quinqué millium flo- 
rennorum auri de bonis vestris nostro applicandorum erario, si infrascriptis fue- 
ritis modo aliquo negligens seu morosus, quatenus receptis hiis nostris litteris 
incontinenti omni mora seu dilacione postposita dictum Raymundum et Cle^ 
mentem Deroles et ejus patrem cujus instigatu, consilio et'mandato predieta 
facta fuere, capiatis et teneatis cum catenis et compedibus bene et fideliter 
custoditos, et contra eos et omnes suos fautores, deffensores et receptores ac 
dantes circa dieta diffidamenta auxillum, consilium et favorem ac ratum ha- 
bentes etiam si fuerint Comités, vicecomites, nobiles, barones, milites autaìii 
cujusvis status, gradus et condicionis existant, ipsorum etiam bona per proce- 
sus rigorosos regaliarum nostrarum procedatis, et etiam si opus fuerit insur- 
gatis sic potenter sicque viriliter et sono emisso ac cum exercitibus et alias pro­
ut forcius poteritis contra quosque valitores , consultores ac participes tan ne-*

fandi faciiioris capiendo ipsos et ipsorum quemlibet, el etiam ad manús veslras 
habendo omnes polestates el omnia bona que à nobis tenent in feudum, eos él 
quemlibet eorum tan acriler castigelis quod eis cedal in penam et aliis in exem- 
plum. Et si forte ipsi vel aliqui ipsorum receptaverint vel lanlaverinl fsícj se 
in baroniis vel aliis villis, caslris sive locis Comilum, vicecomilum, nobilium 
baronum, Prelalorum vel aliorum quorumcumque jurisdiccionen altam vel ba- 
xam, merumetmixlum imperium habencium in eisdem requiralis diclosGomites, 
vicecomiles, nobiles, barones, prelalos el alios quoscumque quod ipsos capianl 
Iradiluri incontinenti vobis eosdeni ; quod nisi fecerint mandamus vobis ̂ quod 
si per usalicos aut constituciones Gathalonie aut alias hoc in casu detestabili esl 
vobis permissum inlrare baronías aut alia loca alias privilegiala, inlrelis et ca- 
pialis eos procedalisque contra diclos Gomiles, vicecomiles, barones, Prelates 
atque nobilés, milites el alios qui ipsos receptaverint ut forcius per constitucio­
nes el processus regaliarum noslrarum el alias inveneritis faciendum, quem nos 
ín hiis omnibus que dicta fuere el execucione ipsorum comiUimus vobis vices 
nostras plenarie cum presenti et nichilominus cum per disposicionem pragma- 
tice Domini Ferdinandi, Regis genitoris nostri prefali Raymundus Rogerii et 
Glemeus Deroles ac Rogerius Deroles incurrerinl penara duorum mille florenno- 
rum, idcirco incontinenti posi recepcionem presentís invenlarietis omnia bona 
ipsorum et de diclis bonis vendatis seu distrahalis usque ad quaniilalem pre- 
dictam et nostro erario aplicetis cum sic velimus fieri de nostra certa sciencia 
consulto. Datum Yalencie nona die julii, anno à Nativilale Domini millessimo 
quadringenlessimo vicessimo octavo.=Pelegri.=Gabriel Mascaroni ex provis- 
sione facla per vicecancellarium in consilio et vidit hanc Raymundus de Pa- 
b ìo Io cui fuit comiti.

XLYL

Caria del Rey de Aragón Don Alfonso Y al Obispo de Lérida, dándole 
menta de haber entrado en Tarracina el Infante Don Pedro, y encargán­
dole haga la rectitud de presentar sus intenciones al Sumo Pontífice.

U35.

Arch-, real de Bare. reg-. 2694. secret. 4. Alph. IV. fol. 5i

Pág. 78.

Lo Réy . Yenerable pare en Grist é amai conseller é orador nostre com arri­
bara ici irobara quel Infant Don Pedro, nostre molt car è mol tamal frare, havia 
presa Tarracina á mans sues en nom nostre aquells fahenls homenalge cora vas- 
sais á Senyor la qual cosa encontinent que la haguera sabuda nos desplague 
perque nons entenera entramelre de res quis perlanga á la Esglesia. Es verilat 
empero que nos avem alurades les forces en nostres mans per lanl que algunes 
genis enemigues nostres per donarnos enipaig entenien entrar per aliens per

TOMO XLVII.

querrejar lo territori de iiostres vasalls axi del comte de Fundi é comte Camar- 
lench com encara lo nostre de la ciutat de Gayeta é per obviar en aço havem 
presos aquells en nostra recomendacio segons dit es no com á vasalls noslres 
com á amiclis é servidors perque ells son tenguts de guardar que per lur ter- 
reny lo nostre no sia molestât. E nos axi mateix som tenguts de no consentir 
per nostre poder que injustament per neguna persona fossen maltractats havem 
vos volgut escriure é notificar aço per queu comuniquen ab nostre Sant Pare 
é lin declaren aquesta nostre intencio. Dada en Gayeta á onse de febrer del 
añy mil quatrecents trenta cinch.=Ilex Alphonsus.^Dirigitur EpiscopoIller^ 
densi.

ÎLVII.

Voncessio fodinarum diœcesis Illerdensis ejus Episcùpis ab Alphonso F, 
Rege Aragonum facta. 1438.

aTC>i. règ’. Bare, itiner. 22. Alph. IV. fol. 192. b.

Pàg. ̂ 8#.

Nos Alphonsus, etc. , ob singulärem devocionem quam gloriosissime Yirgi^ 
ni Marie Dei et Domini nostri Jesuchristi Genitrici gerimus, et etiam ob con— 
templationem tot acceptorum serviciorum per vos venerabilem in Ghristo pa­
trem G. miseratione divina Episcopum Illerdensem maiestati nostre diversimode 
diversisqtie in locis prestitorum et impensorum  ̂ tenore presenlis nostri publiei 
instrumenti cunctis futuris temporibus firmiter valituri, per nos, heredes et suc- 
cesores nostros quoscumqiie vobis predicto Episcopo Ìl erdensi et vestris sue— 
cessoribus in episcopatu predicto et sue mense episcopali vestri dicti Episcopi* 
et successive reliquorum Episcoporum post vestrum cessum vel decessum in 
eadem Illerdensi Ecclesia vel Sede futurorum in pef petuum gratis donatione 
pura, piena, perfecta et irrevocabili inter vivos damus, donamus, concedi- 
mus et graciose largimur omnes et singulas minerias et fargas ferri ac eris 
seu aceri apparentes et ocultas, que reperiuntur et sunt seu quovis modo re- 
periri potuerunt in futurum in terminis seu territoriis locorum vestrorum seu 
diete vestre mense epi^opalis vallis Barreves et cuiuslibet eorum , que vos 
dictus Episcópus habetis, tenetis et possidetis seu mensa episcopalis I lerden- 
sis habet, tenet et possidet partim in regno Aragonum et partim in Gathalonie 
principatu. Hanc igitur donacionem et ex causa donacionis concessionem de 
predictis mineriis et fargis ferri et eris seu aceri facimus nos dictus Rex per 
nos, heredes et successores nostros quoscumque vobis dicto Epìscopo et vestris 
succesoribus et seu mense episcopali vestri dicti Episcopi et vestrorum post 
vestrum cessum vel decessum in eadem Sede seu Ecclesia futurorum et suc- 
cessorum Episcoporum in perpetuum ut prefertur sicut melius, plenius atque 
utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestri dicti Episcopi et vestrorum post 
vestrum cessum vel decessum ut prefertur in dieta Sede vel Ecclesia futuro-

rum et successorum Episcoporum bonum, utìlitalem avantagium, comodum, 
sanum et sincerum etiam intellectum videlicet», ad habendum, teoendum et 
possideadum, locandum, arrendandum et impignorandum et in alios pro utili- 
tate diete mense vestre episcopalis, vendendum dictas minerías et fargas ferri 
ac eris seu aceri, easque fodendum seu fodi faciendum, et si nondum reperte 
sunt, inquirendum seu inquiri facieadum absque alia licencia seu permissu no­
stro seu officialium nostrorum quorumlibet sed vestra propria autoritate., Re- 
tinemus tamen nobis et nostris successoribus Aragonum Regibus in¡ donatione 
presenti, et sub hac conditione donationem ipsam vobis facimus, quod vos di­
ctus Episcopus et vestri post vestrum^cessum vel decessum in eadem Sede vel 
Ecclesia futuri et sùccessores Episcopi teneamini et teneantur solvere pro dictis 
mineriis et fargis ferri ac eris et aceri omni tempore quitquid ipsi nostre cu- 
ríe propie dictis seu consimilibus solvi extitit solitum et consuetum in aliis par- 
tibus regni Aragonum aut principatus Cathalonie el extrahentes ac ejicientes 
dictas minerías et fargas ferri et eris ac aceri de jure, possê  proprietate et do­
minio nostri et nostrorum. Eadem in.vestrum vestrorumque jus dominium pro- 
>rietatem et posse seu plenam posessionem mittimus et transferimus irrevoca- 
iiliter pieno juro cedentes et dantes vobis dicto Episcopo et vestris post vestrum 
cessum vel decessum in eadem Sede aut Ecclesia futuris et successoribus Epi- 
scopis et vestre mense Illerdense episcopali perpetuo super predictis omnia et 
singula jura et acciones nostras reales et personales, utiles, mixtas et directas, 
ordinarias et extraordinarias, et alias quascumque in predictis que vobis supra 
damus nobis et nostris pertinentes et pertinencia et pertinere debentes et de- 
bencia quovis modo, quibus omnibus juribus et accionibus possitis et valeatis 
vos et dicti vestri post vestrum cessum vel decessum in eadem Sede seu Eccle­
sia futuri et sùccessores Episcopi et quos volueritis seu voluerint loco vestri 
seu diete episcopalî -mense Illerdensis uti, agere vel experiri agendo vel de­
fendendo in judicio vel extra judicium et alias quovis modo, quemadmodum nos 
poteramus ante hujusmodi donacionem , concessionem ac jurium cessionem 
possemusque etiam nunc et postea quandocuraque. Et in posessione dictarum 
minerarium= et fargarum ferri ac eris vel aceri seu quasi vos dictum Episcopum 
inducimus de presenti per expedicionem hujusmodi instrumenti ejusque tradi- 
tionem. promitentes vobis quod nos et nostri faciemus vos et vestros in ipsa 
Ecclesia vel Sede futuros sùccessores Episcopos et dictam mensam episcopalem 
Blerdensem predictas minerías et fargas ferri et eris seu aceri perpetuo habe­
re, tenere et paciffice possidere seu quasi et exigere , colligere et percipere, 
seu per quos volueritis exigi, colligi et percipi facere. Promittentes insuper 
vobis dicto Episcopo seu cui volueritis pro vobis possesionem corporalem seu 
quasi dictarum mineriarum et fargarum ferri et eris seu aceri tradere seu tra­
di facere vel vos si malueritis vestra propria auctoritate et absque nostri seu 
officialium nostrorum licencia et permissu possitis et libere valeatis dictam 
possesionem aprehendere et aprehensam penes vos et dictam mensam licite re­
tiñere : que aprehensio tantum, vobis prosit ac valeat et per inde habeatur ac si

per nos vel officiales nostros tradita vobis esset. Nos enim donech diciain pos­
sesionem vel quasi vobis tradiderimus aut eam adeptus fuerilis ut est dictum 
fatemur nos predicta omnia que vobis damus pro vobis et vestro nomine pre­
cario possidere et tenere seu quasi, facimusquein eis vos,et vestros post vos in 
eadem Ecclesia vel Sede futuros successores Episcopos, dominos et procurato- 
res in rem vestram propriam ad faciendum inde vestri et vestrorum de predi— 
ctis omnímodas volúntales illustrissimis itaque Regine Marie, consorti, el 
Johanni, Regi Navarre, fratri carissimi, et locatenentis nostris generalibus in 
regnis et terris nostris occiduis nostram incomutabilem voluntatem declaran­
tes nomine cancellano, vicecancellario nostramque cancellariam regentis gu— 
bernatoribus generalibus regni Aragonum et principatus Cathalonie et cujus- 
que eorum vicegerentibus seu offîcium regentibus, justicie Aragonum, bajulis 
generalibus dictorum regni et principatus, justiciis, vicariis, subvicariis, cel- 
meainis, bajulis, merinis, algutziriis tam nostris quam dictorum gubernato- 
rimi suprajunctariis, portariis, comissariis-, ceterisque judicibus tam ordina- 
rus quam extraordinarias, deiegatis, nunciis et ministris nostris predictorum of- 
ficialium et cujuslibet eorum et cujusque predictorum locatenentibus ceterisque 
quibusvis officia]ibus nostris et regiam jurisdiccionem exercentibus presenti- 
bus et futuris intra dictos regnum Aragonum et principatum Cathalonie con- 
stitutis mandantes expresse et de certa sciencia sub incursu nostre indignationis 
et ire, quatenus donationem et concessionem nostras hujusmodi ac omnia et 
smgula in ea contenta teneant firmiter et observent, tenerique et observari fa- 
ciant inviolabiliter per quoscumque juxta sui seriem pleniorem. Et vos dictum 
Jipiscopum seu quem volueritis pro vobis in possesionem corporalem seu quasi 
dictarum mineriarum et fargarum ferri ac eris seu aceri et cujuslibet earum 
que de presenti demostrantur et infuturum demostrabuntur, inducant et inmi- 
tant inductumque et inmissum manuteneant et defendant viriliter contra cun— 
ctos, vosque seu vestros predictos successores ea inquirere seu per vestros offi­
ciales seu ministros inquiri facere permittant, nec vos in fodendo et perquiren- 
do predicta impediant seu perturbent, amoto seu amotis ab eisdem quolibet seu 
quibuslibet detentoribus, seu possessoribus quos et eorum quemlibet cum pre­
senti de certa nostra sciencia et expresse amovemus et pro amotis haberi volur 
mus et censemus. Et non contraveniant aliqua ratione seu causa pro quanto 
gratiam nostram caram habent, cum presertim sic omnino fieri velimus et com- 
pleri. Quibusvis aliis concessionibus tam general iter quam specialiter de pre— 
dictis mineriis et fargis ferri et eris ac aceri tam per nos quam illustrissimes 
Regmam Mariam, consortem nostram, et Johannem, Regem Navarre, fratrem 
carissimos et locpmtenentes generales in regnis et terris ociduis aut alios quos- 
cuniquc de hoc á nobis potestatem habentes aliis personis quibuslivet in con— 
trarium forte factis quas omnes et singulas, si fortassis facte fuit, penitus revo- 
oamus serie cuni presenti non obstantibus ullomodo. Et nichilominus universis 
et singulis si qui forte sunt qui in hujusmodi minerarum et fargarum ferri ac 
ens seu aceri seu aliqua earum possesionem sunt, dicimus et districte percir--
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pientlo mandatniiá quateuus ab eariim possesioae omniiio dcsistant el easpb 
pena decem mille florennorum auri Aragonum, si secus fecerint, irremissibiliter 
habendorum nostroque erario applicandorum vobis dicto Episcopo seu cui vo— 
lueritis pro vobis vacuas et expeditas omnino relaxent et finant ; et ubi forse 
eas dimitiere nollent vobis officialibus supradictis el vestrum cuilibet sUb pena 
predicta jubemus quatenus debitis omnibus pretoriis remediis renitentes com- 
pellant ut eas penitus dejerant et dimíttant. Hec igitur omnia et singula su- 
pradicta facimus, paciscimur et promittimus, Nos dictus Rex vobis dicto Epi­
scopo Illerdensi et vestris successoribus in epi'scopatu predicto ut superius con- 
tinetur, in posse notarii et secretarii nostri infrascripti tamquam pub ice persone 
hec à nobis pro nostrum utroque et aliis quoruna intersit recipientis et paci- 
scentis ac etiam legitime stipulantis. Quod est dictum et actum in nostris felici- 
bus castris, apud Sanctum Germanum, die vicésimo nono mensis augusti, an­
no à Nativitate Domini M;GCCG.XXXVIÍL regnique nostri hujus Sicilie 
citra farum anno quarto, aliorum vero regnorum nostrorum, anno XX III.=  
Sigfnüm Alphonsi Dei gratia , etc., qui predicta laudamus, concedimus et fir­
mamus huicque publico instrumento sigillum nostrum comune Sicilie ultra fa- 
rum, cum aliud in promtu non habeamus, apponi jussinius inpendenti.=^Rex 
Alphonsus.=Testes sunt qui predictis interfuerunt nobilis Alpionsus de Car­
dona, camerlengus Antonius de Sui, miles et frater Johannes, claver ordinisho- 
spitalis Sancii Johannis Hierosolimilani armorum^uxerii domini Regis predi- 
eli.=Sigtnum mei Arnaldi Fonolleda, secretarli illustrissimi domini Regis 
predicti, ejusque auctoritate noiarii publici per lotam terramet dominacionem 
suam, qui de ipsius mandato premissis interfui eaque scripsi et clausi. Corri- 
gitur in lineis X solidem et XXXIII sinam. Fuit duplicatum.—Dominus Rex 
mandavit michi Arnaldo FonOlleda.

X IYIIL

Carta proteccionis Blarim, Reginm Aragonum, Episcopo Illerdensi eon-
cess(£. 1440.

Jixarch. reg. Bareh. divers. Reg-. Mar. Lit, Alph, IV.;,

Pàg. 80.

Nos Maria Dei gracia Regina Aragonum , Sicilie, etc. Adeo justicie cultus 
agnoscimus debitum ut à cuncto defectu, vicio ac turbine tranquille reddamus 
omne judicium sub regio ac nostro presidio absolutum. Efsi privati ut postu- 
lent tuendi sunt quanto magis et judices; nam ubi vis aut timor se ingerii, ju­
dicium evanescit el justicia perii nec locus ultra securitali relinquilur. Ut igi­
tur vos venerabilis in Cristo pater et dilectus consilìarius dicti domini Regjs, et 
noster Garcias, miseratione divina Episcopus Illerdensis, qui in factis repri-
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meadi pravitatis usurarie pecata per sacrosanctam generalem sinodum uni­
versalem Ecclesiam legittime representantem, judex principalis deputatus es- 
tis, necnon vestri subdelegati ac vestri et eorum assessores, advocati et pro- 
curatores, fiscales,, scribe, portarii, cursitores et alM^quicumque apparitores 
et mimstri quovis nomine et oCficio nuncupentur, ac eorum famuli tutius 
et Jiberius possitis et possint partes vestras et suas et debitum exercicium im— 
pendere în premissis que Dei sunt et animarum discrimina evitantur, licet vos 
et sub dicti domini Regis. et nostre sitis et sint protectione et guidatico ge- 
neralibus constituti. Atamen ad uberiorem cautelam cum plus timeri soleant 
expressa quam tacita et ut presens protection generaliter omnibus innotescat, 
cum presenti carta nostra ponimus, recipimus et constituimus vos dictum ve- 
nerabiiem Episcopum et judicem principalem necnon omnes et quoscumque 
suDdelegatos vestros ac vestri et eorum assesores, advocatos, procuratores , fi­
scales,. scribas,. portarlos, curritores et alios quoscumque apparitores et mini­
stros quocumque nomine et officio nuncupentur, ac vestri et eorum et cujuslibet 
vestri et eorum fámulos bona res et jura ubicumque sint sub regia et nostrâ  
specime custodia, guidatico et comanda ; ita quod nullus confidens de dicti do­
mini Regis gratia vel amore temtet, audeat vel présumât vos dictos Episcopum  ̂
et alios superius nominates aut vestri vel eorum bona invadere, ledere, cape­
re, damnificare, injuriari, offendere, detinere, arrestare, marchare vel pigno­
rare culpa, crimine vel di&bitis alienis nisi principajes fueritis aut fidejussoriô  
nomine obligati, nec etiam in hiis casibus, nisi prius in vobis aut illis fatica in­
venta fuerit de directo et prout forus et ratio fieri hoc permittant. Mandantes, 
per presentem c^tam nostram; gubernatori generali dicti domini Regis, ejus— 
fue vices gerentibus, justiciis, vicariis , bajulis, salmedinis , merinis, suppra- 
junctariis, judicibus, portariis, colectoribus aut aliis quibuscumque officialibus,